Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_3230

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 2.372, DE 2011

(Da Sra. Liliam Sá)

Acrescenta o inciso X ao art. 101 e o art. 101-A à Lei nº 8.069, de 13 de
julho de 1990, que "dispõe sobre o Estatuto da Criança e do
Adolescente e dá outras providências".

DESPACHO:
APENSE-SE À(AO) PL-1931/2011.

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação do Plenário

PUBLICAÇÃO INICIAL
Art. 137, caput - RICD

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_3230

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

                                                                       PL-2372/2011

2

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1.º Esta lei acrescenta o inciso X ao art. 101 e o art. 101-A

à Lei n.º 8.069, de 13 de julho de 1990, que “dispõe sobre o Estatuto da Criança e

do Adolescente e dá outras providências”, a fim de disciplinar a internação

compulsória para tratamento de crianças e adolescentes, em situação de rua,

dependentes de álcool e substâncias entorpecentes.

Art. 2.º O art. 101 da Lei n.º 8.069, de 13 de julho de 1990,

passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 101.………………………………………………………

…………………………………………………………………

X – internação compulsória para tratamento, em

estabelecimento ou instituição apropriada, de crianças e

adolescentes, em situação de rua, dependentes de álcool e

substâncias entorpecentes.

……………………………………………………………” (NR)

Art. 3.º A Lei n.º 8.069, de 13 de julho de 1990, passa a vigorar

acrescida do seguinte art. 101-A:

“Art. 101-A. A autoridade competente determinará a internação

compulsória para tratamento de crianças e adolescentes, em

situação de rua, dependentes de álcool e substâncias

entorpecentes, quando verificar existência de risco à sua

integridade física e à de terceiros.

Parágrafo único. Os Estados e Municípios regulamentar os

procedimentos técnicos para a realização da internação

compulsória.”

Art. 4.º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_3230

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

                                                                       PL-2372/2011

3

A presente proposição tem por objetivo disciplinar a internação

obrigatória para tratamento de crianças e adolescentes, em situação de rua, que

sejam dependentes de álcool e substâncias entorpecentes e se encontrem em

situação de risco à sua integridade física ou à de terceiros.

O abuso de álcool e drogas por crianças e adolescentes

constitui grave problema de saúde pública e merece a adequada atenção do Estado

para a sua erradicação.

O Poder Público deve, pois, disponibilizar estruturas

adequadas e o apoio médico e psicológico necessários ao tratamento das crianças e

adolescentes que se encontram nessa condição.

Há de se ter a efetivação das medidas necessárias a fim de se

dissipar a precariedade das políticas públicas brasileiras para a parcela da

população infanto-juvenil brasileira atualmente envolvida com o tráfico de

entorpecentes e o uso de álcool e drogas.

Com o estabelecimento da internação compulsória, adota-se

uma nova abordagem de combate à dependência de crianças e adolescentes em

situação de rua, com a finalidade maior de assegurar o principal direito insculpido no

Estatuto da Criança e do Adolescente, o direito à vida e à integridade física.

No particular, convém assinalar que, na prática, a medida já

vem sendo adotada por alguns Estados e Municípios.

Cite-se, por exemplo, o Rio de Janeiro, que por meio de

decreto municipal passou a determinar que menores apreendidos em “cracolândias”

sejam internados para tratamento médico, mesmo contra sua própria vontade ou a

de familiares.

Assim sendo, certa de que meus nobres pares reconhecerão a

conveniência e oportunidade da medida legislativa que se pretende positivar,

conclamo-os a apoiar a aprovação deste projeto de lei.

Sala das Sessões, em 21 de setembro de 2011.

Deputada LILIAM SÁ

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_3230

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

                                                                       PL-2372/2011

4

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

 LEI Nº 8.069, DE 13 DE JULHO DE 1990

Dispõe sobre o Estatuto da Criança e do

Adolescente, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.............................................................................................................................................

LIVRO II

PARTE ESPECIAL

TÍTULO II

DAS MEDIDAS DE PROTEÇÃO

.............................................................................................................................................

CAPÍTULO II

DAS MEDIDAS ESPECÍFICAS DE PROTEÇÃO

.............................................................................................................................................

Art. 101. Verificada qualquer das hipóteses previstas no art. 98, a autoridade

competente poderá determinar, dentre outras, as seguintes medidas:

I - encaminhamento aos pais ou responsável, mediante, termo de

responsabilidade;

II - orientação, apoio e acompanhamento temporários;

III - matrícula e freqüência obrigatórias em estabelecimento oficial de ensino

fundamental;

IV - inclusão em programa comunitário ou oficial de auxílio à família, à criança e

ao adolescente;

V - requisição de tratamento médico, psicológico ou psiquiátrico, em regime

hospitalar ou ambulatorial;

VI - inclusão em programa oficial ou comunitário de auxílio, orientação e

tratamento a alcoólatras e toxicômanos;

VII - acolhimento institucional; (Inciso com redação dada pela Lei nº 12.010, de

3/8/2009)

VIII - inclusão em programa de acolhimento familiar; (Inciso com redação dada

pela Lei nº 12.010, de 3/8/2009)

IX - colocação em família substituta. (Inciso acrescido pela Lei nº 12.010, de

3/8/2009)

§ 1º O acolhimento institucional e o acolhimento familiar são medidas provisórias

e excepcionais, utilizáveis como forma de transição para reintegração familiar ou, não sendo

esta possível, para colocação em família substituta, não implicando privação de liberdade.

http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=590057&seqTexto=114978&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=590057&seqTexto=114978&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=590057&seqTexto=114978&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=590057&seqTexto=114978&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=590057&seqTexto=114978&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=590057&seqTexto=114978&PalavrasDestaque=

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_3230

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

                                                                       PL-2372/2011

5

(Parágrafo único transformado em § 1º com nova redação dada pela Lei nº 12.010, de

3/8/2009)

§ 2º Sem prejuízo da tomada de medidas emergenciais para proteção de vítimas de

violência ou abuso sexual e das providências a que alude o art. 130 desta Lei, o afastamento

da criança ou adolescente do convívio familiar é de competência exclusiva da autoridade

judiciária e importará na deflagração, a pedido do Ministério Público ou de quem tenha

legítimo interesse, de procedimento judicial contencioso, no qual se garanta aos pais ou ao

responsável legal o exercício do contraditório e da ampla defesa. (Parágrafo acrescido pela

Lei nº 12.010, de 3/8/2009)

§ 3º Crianças e adolescentes somente poderão ser encaminhados às instituições

que executam programas de acolhimento institucional, governamentais ou não, por meio de

uma Guia de Acolhimento, expedida pela autoridade judiciária, na qual obrigatoriamente

constará, dentre outros:

I - sua identificação e a qualificação completa de seus pais ou de seu responsável,

se conhecidos;

II - o endereço de residência dos pais ou do responsável, com pontos de

referência;

III - os nomes de parentes ou de terceiros interessados em tê-los sob sua guarda;

IV - os motivos da retirada ou da não reintegração ao convívio familiar.

(Parágrafo acrescido pela Lei nº 12.010, de 3/8/2009)

§ 4º Imediatamente após o acolhimento da criança ou do adolescente, a entidade

responsável pelo programa de acolhimento institucional ou familiar elaborará um plano

individual de atendimento, visando à reintegração familiar, ressalvada a existência de ordem

escrita e fundamentada em contrário de autoridade judiciária competente, caso em que

também deverá contemplar sua colocação em família substituta, observadas as regras e

princípios desta Lei. (Parágrafo acrescido pela Lei nº 12.010, de 3/8/2009)

§ 5º O plano individual será elaborado sob a responsabilidade da equipe técnica

do respectivo programa de atendimento e levará em consideração a opinião da criança ou do

adolescente e a oitiva dos pais ou do responsável. (Parágrafo acrescido pela Lei nº 12.010, de

3/8/2009)

§ 6º Constarão do plano individual, dentre outros:

I - os resultados da avaliação interdisciplinar;

II - os compromissos assumidos pelos pais ou responsável; e

III - a previsão das atividades a serem desenvolvidas com a criança ou com o

adolescente acolhido e seus pais ou responsável, com vista na reintegração familiar ou, caso

seja esta vedada por expressa e fundamentada determinação judicial, as providências a serem

tomadas para sua colocação em família substituta, sob direta supervisão da autoridade

judiciária. (Parágrafo acrescido pela Lei nº 12.010, de 3/8/2009)

§ 7º O acolhimento familiar ou institucional ocorrerá no local mais próximo à

residência dos pais ou do responsável e, como parte do processo de reintegração familiar,

sempre que identificada a necessidade, a família de origem será incluída em programas

oficiais de orientação, de apoio e de promoção social, sendo facilitado e estimulado o contato

com a criança ou com o adolescente acolhido. (Parágrafo acrescido pela Lei nº 12.010, de

3/8/2009)

§ 8º Verificada a possibilidade de reintegração familiar, o responsável pelo

programa de acolhimento familiar ou institucional fará imediata comunicação à autoridade

http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=590057&seqTexto=114978&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=590057&seqTexto=114978&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=590057&seqTexto=114978&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=590057&seqTexto=114978&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=590057&seqTexto=114978&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=590057&seqTexto=114978&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=590057&seqTexto=114978&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=590057&seqTexto=114978&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=590057&seqTexto=114978&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=590057&seqTexto=114978&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=590057&seqTexto=114978&PalavrasDestaque=

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_3230

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

                                                                       PL-2372/2011

6

judiciária, que dará vista ao Ministério Público, pelo prazo de 5 (cinco) dias, decidindo em

igual prazo. (Parágrafo acrescido pela Lei nº 12.010, de 3/8/2009)

§ 9º Em sendo constatada a impossibilidade de reintegração da criança ou do

adolescente à família de origem, após seu encaminhamento a programas oficiais ou

comunitários de orientação, apoio e promoção social, será enviado relatório fundamentado ao

Ministério Público, no qual conste a descrição pormenorizada das providências tomadas e a

expressa recomendação, subscrita pelos técnicos da entidade ou responsáveis pela execução

da política municipal de garantia do direito à convivência familiar, para a destituição do poder

familiar, ou destituição de tutela ou guarda. (Parágrafo acrescido pela Lei nº 12.010, de

3/8/2009)

§ 10. Recebido o relatório, o Ministério Público terá o prazo de 30 (trinta) dias

para o ingresso com a ação de destituição do poder familiar, salvo se entender necessária a

realização de estudos complementares ou outras providências que entender indispensáveis ao

ajuizamento da demanda. (Parágrafo acrescido pela Lei nº 12.010, de 3/8/2009)

§ 11. A autoridade judiciária manterá, em cada comarca ou foro regional, um

cadastro contendo informações atualizadas sobre as crianças e adolescentes em regime de

acolhimento familiar e institucional sob sua responsabilidade, com informações

pormenorizadas sobre a situação jurídica de cada um, bem como as providências tomadas

para sua reintegração familiar ou colocação em família substituta, em qualquer das

modalidades previstas no art. 28 desta Lei. (Parágrafo acrescido pela Lei nº 12.010, de

3/8/2009)

§ 12. Terão acesso ao cadastro o Ministério Público, o Conselho Tutelar, o órgão

gestor da Assistência Social e os Conselhos Municipais dos Direitos da Criança e do

Adolescente e da Assistência Social, aos quais incumbe deliberar sobre a implementação de

políticas públicas que permitam reduzir o número de crianças e adolescentes afastados do

convívio familiar e abreviar o período de permanência em programa de acolhimento.

(Parágrafo acrescido pela Lei nº 12.010, de 3/8/2009)

Art. 102. As medidas de proteção de que trata este Capítulo serão acompanhadas

da regularização do registro civil.

§ 1º Verificada a inexistência de registro anterior, o assento de nascimento da

criança ou adolescente será feito à vista dos elementos disponíveis, mediante requisição da

autoridade judiciária.

§ 2º Os registros e certidões necessárias à regularização de que trata este artigo

são isentos de multas, custas e emolumentos, gozando de absoluta prioridade.

§ 3º Caso ainda não definida a paternidade, será deflagrado procedimento

específico destinado à sua averiguação, conforme previsto pela Lei nº 8.560, de 29 de

dezembro de 1992. (Parágrafo acrescido pela Lei nº 12.010, de 3/8/2009)

§ 4º Nas hipóteses previstas no § 3º deste artigo, é dispensável o ajuizamento de

ação de investigação de paternidade pelo Ministério Público se, após o não comparecimento

ou a recusa do suposto pai em assumir a paternidade a ele atribuída, a criança for

encaminhada para adoção. (Parágrafo acrescido pela Lei nº 12.010, de 3/8/2009)

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

FIM DO DOCUMENTO

http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=590057&seqTexto=114978&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=590057&seqTexto=114978&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=590057&seqTexto=114978&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=590057&seqTexto=114978&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=590057&seqTexto=114978&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=590057&seqTexto=114978&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=590057&seqTexto=114978&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=590057&seqTexto=114978&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=590057&seqTexto=114978&PalavrasDestaque=